OROCESSO N' .. 1,""..1..1.~..
\)lI RF.CEi"l ES N0" ,,1"\ . I A'"

?fâmcMra ~dde aWMi6

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° m •/2016

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE ASSIS,
DO I'IPÓDROMO

RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito do Município
~~~ Assis, no uso das atribuições que lhe são conferid as por le i, faz

que a Câmara Municipa l de Assis aprovou e ele sa nCiona a
~~igUlme Lei:

1 ' . Fica criad o o pipódromo no Municí pio d e Assis.

2'. O pipód romo tem como obje ti vo:

d ispor ao público a mante das pipas, um local apropriado pa ra se
solta r pipas;

11- proporciona r lazer e educação qu anto às regras de segura nça e
responsabilidade com diretri zes d a Associação Brasile ira de Pi pas
ABP;

111- cr iar pipódromos em regloes qu e possibilitam soltar p ipas com
segurança, obed ecend o às diretri zes da Associação Brasileira de Pipas
- ABP, qu a l seja, área aberta, praças, campos de futebo l, espaços
a be rtos, ond e não possua rede elé trica, nem tampouco avenid as e 001

flu xo intenso de veículos auto motores, ciclis tas e pedes tres.

Art. 3°. Essa le i entra rá em v igor na d ata de s ua publicação.

Art. 4°. Revoga n"l -se as d ispos ições em contrá rio.

SALA DAS SESSÕES, em 22 de feve re iro de 2016.

Rua José ~oll iracio. n" 100 1 • Assis/5 P - CE P: 19800-072 • Fonc/Fa.x: ( 18) 33024144
www.assis.sp.leg.br

http:www.assis.sp.leg.br

ESTADO DE SÃO PAULO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Su bnH::. tf' 1ll0.s à dpreciação dos Nobres Pares o projeto de lei que
dispõe sobre a Cri a(dO, no Mun icípio de Assis, do pipódrOl11o.

A his tória das pipas é recheada de mistérios, de lend as,
s ímbolos c mitos, mas princi palmente de muita magia, beleza L'

encantame nto. Tudo deve ler começado quando o homem primiti vo
se de u con ta de sua limitação diante d a ca pac idade de VO,1I" dos
pássa ros. Essa frustTação foi o impulso para qu e e le desse asas a sua
i rnaginação.

Acredita-se qu e a primeira pipa d o mundo tenha surgido na
China , há cerca de 200 anos A.C. criada pelo General Han Sill, ( 0 111 o
obje ti vo de med ir a distânc ia de um túne l d ser escavado no castelo
inlpe ria l.

COIn o passa r dos tempos, estas pipas qu e surg iram para fins
mililares, lorn<ué1m-sc lima arte popular naqu e le país. Aos poucos
(oram levadas para países vizinhos co mo Ja pão e Coréia. No Japão,
por vo lta d o sécul o XI eram uSddas ao qu e tudo ind ica para fins
militares, visa ndo levar mensagens secre ta s aos aliados.

No Bras il, estima.-se que as pipas tenham chegddo pelclS mãos
dos portugueses na época da co loni zação. Hoje, elas SdO co nhec idas
por diversos nomes, dependendo da reg ião do Pa ís: arraia (Bahia),
pipa (Rio de Janeiro), papagaio e pipa (São Paulo), pand orga (Paraná,
Rio Grande do Sul c Sa nta Catar ina), quadrado, tapioca c ba lde
(Nordeste c Marunhão).

A pipa l' compos ta de umd estrutura armada que suporta um
p]nno de papel que tem a função de asa, suste ntand o o brinqu ed o.
Co nforme o modelo pode contar co m lima rabi ola, que é adereço preso
na par te in ferior para. proporcionar estabilidade, ge ralmente feitas ('111

fitas plásti cas finas ou de pa pe l, Oll mesmo d e pano, amarradas a uma

linha. ,~

Rua José Bonif:icio, nO 100 I • AssislSP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (1 8) 3302.4144 [;3
www.assis.sp.Jeg.br

http:www.assis.sp.Jeg.br

ESTADO DE SÃO PAULO

É um dos brinquedos mais utili zados por cnanças,
ildoJesccntes, adultos, inclusive, pessoas da me lhor idade e pessoas
portadoras de necessidades especiais.

Des tacamos que não há um loca l a propriado para na prática
desta brincadeira em nossa cidade. Os U pipciros" , como são chamados,
ncabam brincando em meio a fios de a ltd tensão, em ruas e avenidas,
por não haver um loca l co m medidas de segurança.

As pipas adornam, dis putam es paço, fazem acrobacias,
l1lapeiam os (CUS, reúnem as famílias e ajudam a tira r o jovem e as

crianças das mãos d o tráfi co, de delitos, ensinando-os a té mesmo lImcl

profi ssão co m o objetivo de gerar rend a, para seu sus tento próprio e
de sua famíli a.

Muitos "pi peiros" passa m cerol na linha de pipa, qu e é lima
s ubs tância resultantC' da mi stura de cola c vidro, onde em um
comba te, tem o intuito de corta r a linha de outros " pipeiros" por conta
de disputa.

Tal práti ca pode provoca r acidentes com ouh"as pessoas como,
por exemplo, motoque iros que, quando não utili za o equipamento de
segurança "ante na", pode ocorrer ac identes com lesão g rave, quando
a tin gidos pe la linha com ce rol.

Quando o pratiomte d esse esporte so ltar pipa em lu ga r não
adequado, possui risco d e ge rar acidentes, como atropelamento, pode
ainda ser e letrocu tado ao re tirar pipas da rede e létrica.

Devido a falta de es paço co m seg urança para so ltar pipas, os
prati ca ntes d essa brincadeira so bern em lajes e te lhados, correndo risco
el e quedas e lesões g raves.

o Poder Público falha porque apenas reprimi a prá tica e pouco
instrui a sociedade uma vez que não di sponibiliza espaços
apropriados para a prática do esporte, muito menos promove e reali za

Rua José 80n;f;c;o, n' 1001 -AssislSP - CEP, 19800-072 - Fm,c1F" , ( I~ 144
www.assis.sp.leg.br

http:www.assis.sp.leg.br

ESTADO DE SÃO PAULO

ca mpanhas orjenlando sobre os pe ri gos dos acidentes ca usados pela
prática sem as deviJas ca utela s (' orientação.

A presente proposta visa incentivar a soltura de pipas,
estimulnndo a pnítica co m segurança, entre crianças, adolescentes,
jovens, adullos, pessoas da mclhor i,dad e (' pessoas portadoras de
necessidades especiais, com él criação de áreas específicas, os
chamados pipódromos, locais que nào tenham movimento de veículos
(' longe da red e elétTica.

A iniciativa em criar o pipôdromo certamente contribuird para
SE' ev itar o aliciamento para o crime, situação muito comulll nas
praçus, ruas (' com unidades mais ca rentes.

Temos a obri gaçdo de preserva r sua beleza e s ímbolo, poi s uma
infância se m pipa cerlamente não é uma infância feli z. Todos nós, co m
ma ior ou ll1eno r succsso, jâ cmpinanlos ullla pipa .

"Soltar pipa é lI/IIa arte, prevC1Iir acidellte faz par·te".

Frente ao C'xposto, contalllos co m. a aprovação dos nossos
nobres pares.

SALA DAS SESSÕES, em 22 de fevereiro de 2016.

~J
CLAUDEClR ~~~ARTJNS

Vereador - SD

Rua José Bonifácio, nO 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.1cg.br

http:www.assis.sp.1cg.br